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Denne bogs titel er et citat fra en arlikel,
som Munk skrev efter i juli 1941 i Århus
at have set oplørelsen af skuespillet
Pilatus, som han havde skrevet i 191i.
Med denne formulering beder Munk
om unds§ldning for, at hans ,,,pilatus,

slipper fbr billigt" i dramaet. I det
hele taget lægger Svend Aage Nielsen
i bogen stor vægt på diskussionen af
Munks ungdomsværker.

I diskussionen af Munks tidlige
arbejder inddrager Svend Aage Nielsen
en række kilder, som er blevet betroet
ham i forbindelse med hans mangeårige
virke som sognepræst på Lolland. Fx
indeholder bogen en ganske interessant
gennemgang af digtet Fædrelandet i
Fare, som Munk skrev i sin gymnasietid.
Dette digt kan bruges som en væsentlig
brik i forsøget på at påvise kontinuitet
og udvikling i Kaj Munks syn på ,,Gud,

konge og fædreland".
Fra de tidiige præsteår diskuterer

Svend Aage Nielsen Munks langfre-
dagsprædiken fra 1924 samt Af et
ov erfladis k, gej s tligt nt enn e skes p ap irer,
skuespillet Kærlighed og en række

andre skuespil.
Fra det første år under besættelsen

diskuteres den omstridte Ollerup-tale.
SvendAage Nielsen argumenterer for, at
der er svagheder og uklarheder i talen -
og ydermere synspunkter, som man efter
forfatterens opfattelse bør tage afstand
fra. På den anden side påpeger han også,
at talen rummer en modig kritik af Hitler
og afbesættelsen. Ydemere omtales det
nyligt opdagede udkast til talen, som
findes i Kaj Munk Forskningscentrets
samling, og som understøtter den
opfattelse, at Olleruptalen var en stærkt
kritisk tale vendt mod Hitlerstyret og
besættelsesmagten.

Det afsluttende kapitel har fået
overskriften <<Frem mod helheden» (citat
fra en vielsestale i 1925). Heri forsøges
en sammenfatning, en beskrivelse af
kontinuiteten - trods alt - i Kaj Munks
modsætningsfyldte personlighed.

Svend Aage Nielsens bog tegner et
fornyet biliede af Kaj Munk. Den gør
både op med Munks beurdrere og med
hans kitikere. Bogen er et prisværdigt
forsøg på at give en mere nøgtem
r.urdering af Kaj Munks liv og virke end
hidtil. Et gennemgående tema er Munks
optagethed af kærligheden i dens mange
former. Bogen betoner også Munks
syn på martyriet som en mulighed og
som et muligt kald til efterfølgeise
af Kristus. Mht. Munks afstandtagen
fra nazistemes jødeforfølgelser bør
man især fremhæve bogens analyse
af Han sidder ved smeltediglen, tsær
de originale iagttagelser vedrørende
stykkets slutscene (se artiklen herom i
dette nummer af llLunkiana, side 38-41).

Svend Aage Nielsens bog fortjener
helt bestemt at blive læst og diskuteret.
Den leverer et nyt bud på Kaj Munks
liv og virke. Især bør man fremhæve

,rl

analyserne af den betydning, som
Munks barndom og ungdorn lik {br
hans sensre virke. I bogen trækkes
der klare linjer fra Munks barndom og
wrgdom til hans scnerc forfhttcrskab
og øvrige virke. Ligeledes omtales Kai
Munks store kærlighed til Norden og
den nordiske livsholdning. Dette tema
er næppe tidligere blevet så grundigt
behandlet.

Svend Aage Nielsen behandler llere
af de storc debat-ternacr om Munk.
Det blivcr giort på en rosværdig og
transparent måde, således at læseren
undervejs får god mulighed fbr at
tbrholde sig til, om argumenteme
fra kilderne faktisk kan bære dc
synspunkter, som forsvares i bogen.
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